I AM DE CARPESTO pauca ei respondeo, de quo agens Lusitanus capite de Pipere, postquā ibi de Caryophyllis egit, nostrum ibi ordinem, & doctrinam quemadmodum in cæteris sequutus, ita aduersus nos scribens communiscitur. Caryophyllis Carpesium proximum est, quod Cubeba Officinis dicitur, vt libro primo meminimus, & Actuarius confirmat. Non enim Carpesium Zedoaria, siue Zurumbet Arabum est, vt Matthiolus augurat, quum potius, vt dicimus, Carpesium Cubeba sit. Hæc falsò Lusitanus. FALSO', inquam, quōd nobis nusquam scriptum sit Zedoariam, siue Zurumbet esse Carpesium. Quis ergo non miretur hominis impudentiam, infidelitatem, mendacemq; locutionem? Quis non detestetur huiuscmodi hominum genus, qui tam evidenti-bus calumnijs, ac imposturis candidissimos quosque lacerant? Huic adhibenda fides? huic credendum? huic assentientiam? Nequaquam. In confessio enim est omnibus hominis huiusc scripta sui ipsius esse figura, mendacia, vanitates, adeò vt iam omnibus stomachum commouerint. Sed quantum hallucinetur miser, dum sibi persuadet Zedoariam, & Zurumbetum Mauritanis nihil inter se differre, postea audiet, cum innumerous illius errores promulgauero.

SEQVITVR, VT quid de Artemisia dicas, videamus. Artemisia duplex est, altera latifolia hortensis, odore acuto, sapore verò amaro; altera verò Matricaria dicta tenuifolia, à Græcis Leptophyllum appellata. Nec enim in eam imus sententiam, quōd Matricaria hæc Parthenium sit, vt Matthiolus contra omnes grauissimos medicos contendit, quum re vera tenuifolia Artemisia vulgaris Matricaria est. Nam Parthenium, Brusaculum, Herba scætida Chamomilla similis est, vt suo dice-mus loco. Hæc illius ad vnguem sunt verba. Inania tamen, nihilq; ponderis referentia. Quum enim Lusitanus argumentis, rationibus, & authorum testimonij, quibus satis, superq; nobis comproba-tum est, Matricariam vulgò vocatam, alteram non esse Artemisiæ, nihil responderit, nec subinde vallis indicijs, ac rationibus contra sententiam nostram scriperit, sed sua tantum falsa opinione du-cus, non est sanè cur cum illo pluribus agam: sed illum in se ipsum latrantem relinquam. Verum

vt

vt huiusc hominis imperitiam pluribus detegam, & procacitatē compescam, libebit sanè nobis nonnulla in contrarium afferre. Scribit itaque Lusitanus Artemisiā duorum esse generum, alteram latifoliā, hortensemq; , alteram Matricariā tenuifoliā dictam, quibus illicò deprehenditur, quām oscitanter Dioscoridem legerit. Qui et si scripsiter alterum Artemisiā genus folio esse tenui, non tam ob id eam propriè appellavit λεπτόφυλλον, quum ea propriè λεπτόφυλλον dicatur, quam quidam Dioscoridi adulterinam putant, cuius capitī titulus sic habet. τετρα Αρτεμισίας λεπτόφυλλου. Ad hæc non reperio vsquam scripsisse Dioscoridem, quin nec etiam Plinium, primi generis Artemisiā hortensem esse plantam, sed quod in maritimis sponte, & per se proueniat, vt ille, vt sibi aliquid arroget, fatetur. Adhuc duo sunt argumenta, quibus refragari nemo potest, quæ maximè obstant Matricariā non esse secundi generis Artemisiā. Alterum quod hæc flore sit paruo, tenui, in vniuersum candido: id quod sanè in Matricaria non visitur, quum flos illi insit Artemisiā maioris decuplo major, firmus, non tenuis, non in vniuersum candidus, sed vmbilicotenus aureus, candidis foliolis circumseptus, vt in Anthemide. Alterum, quod planta sit ad manus pumila, ac tenuior, quæ adeò maiorem Arthemisiā emulatur, adeòq; illi congener est, (vt fatetur etiam Brasauolus) vt ambigendum non sit, quin ipsa sit altera Artemisia. Adde quod cum Matricaria folijs, caule, floribus, sapore, odoreq; plurimum à prima Artemisia differat, non est sanè censendum, quin eius differentias, ac notas silentio inuoluisset Dioscorides; sed cùm inter primum, & alterum Artemisiā genus nulla intercedat differentia, præterquā magnitudinis, crassitudinisq; , vt ipsemet apertissimè fatetur Dioscorides, non sicut illi opus, alterius Artemisiā notas pluribus explicare. Demum & illud vni cuique contra Lusitani sententiam verum potest esse argumentum, quod antiquorum nullus scriptū reliquerit, Artemisiā alteram nec etiam primam esse amaram, quemadmodum reperitur vulgaris Matricaria, quæ amaro admodum gustu sentitur, adeò vt parum ab Absinthio differat. Quod etiam argumentum præbet, in caliditate, & siccitate hanc longè magis excedere, quām ipsa Galeni testimo nio excedat Artemisia. Hæc itaque si quis rectè perpenderit, nobis quidem minimè verendum fuerit, quin Lusitani infitiam, & iudicij vanitatem facile deprehenderit. Quod autem Matricaria non sit Parthenium, & quod ea planta Parthenium sit, quam vulgari appellatione Cotula sc̄tida dicunt, nos penitus detectamur, quippe si Cotula sc̄tida Dioscoridi Parthenium esset, quum hæc omni ex parte Anthemidē adeò reserat, vt tantū serè odoris diuersitate altera ab altera dignoscatur, quis nā dubitauerit, quin Dioscorides Parthenio Anthemidis folia reddidisset, nō Coriandri? Coriandri folia Cotula sc̄tida profectō non habet, sed Antemidis, Matricaria vero contrā. At si forte obiecerit Lusitanus cùm ad summum usque Coriandum adoleuerit, & suum iam ediderit semen, quæ in summitatisbus sunt folia, adeò parua tenuiaq; spectari, vt Antemidis folia quadantenus referant; quumq; dicat Dioscorides, Parthenium folijs esse Coriandri tenuibus, is ad minora tantum folia respexit, non ad maiora. Vide quām hoc ego argumentum propulsabo facile. Siquidem cùm neque Oribasius ex Dioscoride à quo verbum ex verbo transcrit, neque Serapio, qui eandem seruat regulam, legat particulam illam λεπτόφυλλον, arbitrandum sanè est, particulam λεπτόφυλλον Dioscoridi impertinenter accesisse scriptorum incuria, vel potius temeritate, præcertim cùm plantarum comparationes rectius, exactiusq; fieri debeant, cùm plantæ ipsæ adolescant, vel consistut; quoniam hoc tempore foliorum, ac caulinum nocte apertissimè conspici possunt; non autem cùm primum oriuntur, vel cùm consenserint, quo tempore genuina foliorum forma videri non potest. Quin & illud contra Lusitanum maximè pugnat, quod cùm Cotula sc̄tida longè acrior sit, quām amara, adeò vt ea sedem abstergentibus ardorem non obscurum inferat, ob idq; vulgo Ferrariensisbus (vt Brasauolus inquit) dicatur Brusciaculo: Parthenium esse non potest. Quandoquidem Dioscoridi Parthenium nulla saporis acredine commendatur, sed tantum amaritudine, quæ in Matricaria manifestō percipitur sine acredinis tantillo. Postremō cùm sexcenties iam expertum sit Matricariam ea omnia præstare, qua Parthenio ascribuntur, palam sanè est, maximè deludi eos, qui contra sententiam nostram friuolis quibusdam argumentis, ac captiunculis machinantur. Sed utinam tam facile vera inueniri possent, quām falsa conuinci.

C A E T E R V M quum anteā scripsiter in meis commentarijs italicō sermone primū in lucem editis Symphytum Petræum à me hactenus non uisum, quasi me negligentiæ inertiae, accusare uelit Lusitanus, hæc suo more aduersum me scribit. Ex herbis, quas Ioannes Falconerius Anglus secum afferebat, Symphytum Petræum erat, quod Consolidam nonnulli appellant, quæ (ut testatur Ruellius) familiaris Gallis admodum est, & eam sua lingua Buglam uocant. In Italia quoque nasci cum Paulo Castilione medico affirmamus, quanquam Matthiolus eam nunquam se uidisse tradat.

H I S L U S I T A N V S Non tantum in me inuehitur, ut putaram, nostræ accusandæ gratia negli gentiæ, sed etiam suæ extollendæ gloriæ, quippè qui se nobis rei medice peritiorem ostendere ambierit. Verum si (ut solentes decet scriptores) Italica eadem commentaria secundō edita anno à C H R I S T O Nato. M. D. L. perlegisset, comperisset quidem Symphytum Petræum me per me metaduuenisse. Id quod is nunquam per se, uel per alios fortasse fecisset, ni Falconerius ille (si tam uera refert) id illi ostendisset. Non enim una die uniuersa seges in horreum congregari potest. Quo fit, ut accusari iure non possim, ubi quandoque fassus fuerim, me hanc uel illam non nouisse stirpem. Præstabat quidem tunc mihi Symphytum Petræum nunquam me uidisse fateri, quām mentiri,

Calunia di luitur.

Matricariam nullāesse Ar temisiæ speciem aperte probatur.

Cotula sc̄tida nō est Parthenium.

Calunia xiiii de Symphyto Petræo.

tiri, vt doctior, diligentiorq; uiderer, quo nihil detectabilius, execrabiliusq; dici potest.

Calunia xv. **De Sparganio.** **A D S P A R G A N I V M** veniamus, in quo ita me taxat. Sparganium sive Xiphidion Officina rum Spatula fœtida est, cùm inter se maximè conueniant. Vnde Matthiolum Senensem hic errare certum est, qui Sparganium non esse Spatulam fœtidam contendit, & eò magis, quia in Spatula fœtida pilulas non comperiri, in quibus semen claudatur, dicat: quod fallissimum esse, qui Spatula fœtidæ mediocrem habent notitiam, norunt. Proinde Sparganium Spatulam fœtidam esse certum est.

Calunia cōtunditur. Haec tenus ille. Demiror sanè tam perficitam hominis frontem, qui quasi omnium rerum naturam, plantarum omnium intimam notitiam perdidicerit, ac imberbit, adeò audacter hos graues mihi imponit errores, confestim me errare accusat. Cognoscitis, vt opinor, hominis eruditioñem, & vitæ consuetudinem. Porrò non modò omnibus rei herbariae studiosis (vnum tantum Ruellium excipio) sed & cæteris omnibus, quibus aliqua sit stirpium cognitio in confessu est, nil aliud esse Spatulam fœtidam vulgo appellatam, quam Xyridem. Xyris enim preter id, quod omnibus notis, Spatulam fœtidam referat, foliorum odore facilè indicat nomenclationis occasionem, quippè quoniam si digitis confrentur, fœtidum admodum odorem fundunt, undè illi nomen, adeò vt Tiresia, vel Talpa cæcior fit, qui non uiderit, Spatulam fœtidam uocatam omnibus sanè notis Xyridem referre. Hanc à nemine descryptam reperio, præterquam à Mattheo Syluatico Pandectarum authore, qui eam Irini similem reddidit. Id quod Lusitanus petulantiam palam facit. Siquidem nulla extat planta, quæ magis Irinum referat, quam Xyris, adeò vt scripsiter Oribasius appellari aliquibus Sylvestrem Irinum, à quo quantum distet Sparganium, eos iudices velim, qui in materia medica indaganda plus operis, ac laboris, quam Lusitanus impenderunt. **N E C P L V R I B V S** verbis ea refellam, quæ de Siderite objeçis, in quam magis, ac magis tuam detegis rei plantaræ insectiam, cum ita memoras.

Spatula fœtidæ est Xyris, non Sparganium. Conspicitur Sideritis hæc in nonnullis vallibus folio aspero Salviæ magnitudine tanquam Marrubij albicante, & per circuitum tanquam Quercus dentato, quod fricatum ex se odorem, quem ex Cydonijs optimè maturis oriri videmus, emittit, quem Dioscorides subintelligit, cùm dicit gustu non iniucundo, cum adstrictione aliqua. Hanc verò Fuchsius in suo herbario nouisſe videtur, quamquam Matthiolus oppositum contendat. Sed re vera Matthiolus eam nunquam vidit, quia si eam cognovisset, illius odorem suauissimum nunquam prætermisisset. Hæc eius sunt verba: sed quam omni succo inania, ipse videat. Quod enim de Siderite prima, quam se in doctissimi viri Fuchsij herbario narrat inuenisse, suas proferat commentitias nugas, hic facile demonstrat, quod eius folia non modò non spectentur Quercus instar sinuata, sed nec per ambitum nulla parte laciniata, tametsi Lusitanus, vt potius suam tueretur opinionem, quam veritatem, id non sit veritus affirmare. Ipsa enim Fuchsij pictura de Lusitani fide maximè testatur. In primis enim flores ostendit spicatos in caulinum summitatibus erumpentes, non autem in ipsis caulinibus orbiculatae vertebrae instar, vt in Marrubio, per interstitia dispositos. Præterea folia nulla ex parte correspondent, nec pomorum Cydoniorum odor, quem solus Lusitanus illi tribuit. Dioscorides enim Cydoniorum odore, nec quis alio Sideritem hanc commendauit, sed gustu non iniucundo; multa enim habentur, quæ odore maximè placeant, & sapore displiceant. Sed mihi satis verendum est, an Lusitanus Cydoniorum odore huic plantæ tribuerit, ut uera fateretur, an fortasse sua sustinenda opinionis causa. Quippè Fuchsius huiusce odoris non meminit, nec nobis periculum facientibus percipi potuit. Non enim hanc stirpem ignoramus, vt sua potius temeritate, quam scientia existimat Lusitanus. Sed non fortasse à scopo aberraret, qui diceret Lusitanum Fuchsij Sideritem nusquam vidisse, nisi apicetam, quod falsò scribat, Sideritem hanc in vallibus nasci, vbi plerunque solum viginosum esse solet, Fuchsius verò perinde, ac Dioscorides in asperis, petrofisis, ac incultis locis. **M I N V S** acerbè aliquantò patior, cùm de Trago nostram studet emendare opinionem, vbi Lusitanus ita suam exorditum caluniam. Non prætermittendus quoque est Ruellius, qui proculdubio in dignoscenda herba ista multum hallucinatus est, qui Tragum Iunci speciem esse crediderit, cui quoque Matthiolus Senensis subscribit nulla suffit ratione, cùm è directo Tragum herba sit, ex qua uitrum conficitur. Atqui inter omnia, quæ haec tenus nobis obiecta sunt a Lusitano, & satis dilucidè, vt arbitror, refutata, nihil iustius, nihil æquius fateor, vñquam in nobis est calumniatus, quam quæ de Trago hic recitat. Hoc modò si cauere potuissest, dum nimis se sollicitum exhibet circa exiguum in nobis labeculam, non ipse pluribus se maculis contaminaret. Evidem fateor, olim in Tragi historia anticipitem me habuisse opinionem, quamquam inclinaret quandoque animus ad credendum, nil aliud Tragum esse, quam quoddam humilis Iunci genus in maritimis proueniens, cui semen acinorum in cacumine nascitur rubrum, adstringenti sapore. Eram enim tretus hoc argumento, quod scilicet scripsisset Dioscorides, nasci Tragum sine folijs, pusillis circum ramos acinis, rufis, multis, magnitudine tritici, acuto' cacumine, quæ omnia potius ad iuncos spectare, quam ad aliam quamvis plantam uidebantur. Opinionis inditia subinde augebat, quod sequenti statim capite idem Dioscorides de Iuncis vulgaribus egerit. Verum quod & summis, & præclarissimis contingit ingenijs, ut temporis processu plura quoque inuenierint, & diligentius examinauerint, id mihi accidisse fateor. Re nanque in posterum exactius agita ta, ac perpensa, melioribus adiuentis, minimè puduit priorem deponere opinionem. Etenim cùm animaduerterem apud Theophrastum, & Plinium, quorum etiam iudicium in nostris Latinis

Calunia xvj. **De Siderite.**

Sui ipsius nūgis confunditur Lusitanus.

Calunia xvij. **De Trago.**

nis commentarijs secuti sumus, Tragum utrisque Scorpionem appellatum, quemadmodum & Dio
scoridi aculeatam in uniuersum esse plantam, priorem, quæ in animo versabatur, opinionem diutius
sequi non libuit. De hac enim planta scribēs Theophrastus lib. vi. cap. i. de Plantarum historia.
Aculeatarum, inquit, alia ex toto aculei sunt, vt Corruda & Scorpius. Hæc enim nullum, præter a-
culeum, folium gerunt. Id quod postea repetit tertio eiusdem libri capite his verbis. Inter ea verò
distincta genera plurimum quæ aculeato folio cōstant, nimirum dixerim, quod ex toto spinosum in-
spiciatur, exiguo est numero, quemadmodum diximus, & difficile quicquam fermè inuenies, præ-
ter Corrudam, & Scorpius, quæ post Aequinoctium Autumni florescent. Scorpius enim florem
in carne extuberante sub extremo aculei profert, initio candidum, postea leuiter accendentem ad pur-
puram, & singulari radice, eademq; breui adhæret. Hæc ille, cui subscrabit Plinius libro. x x i. cap.
x v. sic inquiens. Spinosarum multæ species. In totam spina est Asparagus, Scorpio. Nullum enim
folium habet. Quibus palam est Tragum, quem Dioscorides etiam Scorpionem vocat, nullis pro-
uenire folijs, sed scatere tantum aculeis. Id quod etiam videtur sateri Dioscorides, quod dixerit, Tra-
gum, quem alij Scorpion vocant, sine folijs oriri, acutis tantum circa ramos adnatis granis. Quam-
obrem libenter hac in re postea meam correxi sententiam, quam Lusitano displicuisse summoperè
gauderem, si quid hac mea dubitatione melius, ac certius aliquid deprompsisset, sed quod vsu ueni-
re nimia temeritati plerunque solet, dum nimis in me e. candescens maius aliquid asseuerare nititur,
longè turpissemelabitur, quod eam velit plantam legitimum esse Tragum, quæ Mauritanis Kali,
& Alkali appellatur, nobis verò Hetruscis Soda, cuiusq; imaginem ultimæ huic editioni addidimus
libro secundo inter Atriplices ad viuum expressam. Quandoquidem planta hæc, ex qua alumén con-
ficiunt, quo vitrarij vtuntur, Catinum appellatum, quin & sal, quod à planta Alkali vocant, folijs
non vacat, quum admodum sit foliosa, nec vllis penitus riget aculeis. Ipsa enim cum primū emer-
git, folijs proficit minori Sedo æmulis, quæ tractu temporis dodrantali ferè longitudine augmentur, ge-
niculatimq; protrahuntur. Cum veò iam adoleuerint, prodeunt è geniculis folia pinguia, crassiaq;
incurua, ex lata origine in acutum desinentia. Vbi verò ad summum constiterint, in caulinum cacu-
minibus longè minora, exilioraq; spectantur rufo colore, à quorum exortu paruæ, rotundæq; pro-
deunt pilulæ, in quibus minutum semen concluditur, vt videre est extra Tergestī mœnia, ijs præser-
tim locis, quibus salinarum areae circundantur. Quæ Tragi notis prorsus repugnant. Adde quod
Kali sapore sit admodum salso, Tragus uero non salso, sed adstringente. Quæ omnia citra contro-
uersiam attestantur, quod legitimum Tragum nunquam viderit, nec nouerit Lusitanus. Qui tam ex-
cors, obliuiosusq; deprehenditur, vt eandem herbam legitimum Tragum esse affirmet, quam prius
asseruit esse Anthyllidem, vt postea differat. Cæterum eam constat plantam genuinum esse Tra-
gum, quam nos suo luoco appinximus. Quippè ea sola, Corruda excepta, tota spinosa visitur, nul-
lis circundatur folijs, & in maritimis tantum nascitur, fruticosa, humilis, humili accumbens, innume-
ris triangulis, quadrangulisue, tritici magnitudine vbique scatens, in quorum medio (vt Theophra-
stus inquit) post Autumni Aequinoctium flos emicat albus, qui paruo temporis tractu purpureus
euadit, adstringenti sapore, perindè ac tota planta, adeò vt nihil repugnet, quin hæc genuinum Tra-
gum dici queat. Hanc inueni ego primus in Tergestino solo in Hadriatici littore, vbi frequentissi-
ma, copiosaq; oritur. Nec immerito Scorpius eam appellauere antiqui, quippe quod auelli non pos-
sit, nisi icts ab ea manibus, vt ego mihi testis esse possum. Tantum igitur abest, vt celari uelim mea,
sicubi sunt errata, ut ea etiam ipse non uerear emendare, gaudeoq; hæc à cæteris aperiri, modò ista
semper adhibetur moderatio, vt potius veritas exquiri videatur, quām improbae calumniae, quæ in
optima quæque inuehuntur, instrui sentiantur. Etenim id longè honestius arbitramur, vbi quis se
lapsum nouerit (quum proprium sit hominum labi) se hallucinatum aliquando agnoscere, quām,
quod extrema est pertinacia, ac uecordia, quod semel arripueris mordicus adeò tenere, ut illinc auelli
non consentias. Ac sanè in ijs commentarijs, quæ anteà Italico euulgau sermone, nonnulla post-
modum deprehendi, quæ minus quām decreueram à nobis enucleatè, exacteq; essent scripta. Quo-
rum & eo ipso tempore non eram nescius. Verebar quidem sapè ne tanti operis festinatio inter tot
alia, quibus in dies distinebar, iudicij fortè extremam maturitatem in aliquibus peruerteret. Quod
sanè peccatum leue (vt credo) & in paucissimis repertum, quamuis reliquorum utilitate, tūm facile
compensari, tūm rectè obscurari posse censerem, sciebam tamen prauos, ac maleulos homines mi-
nimè defuturos, qui etiam rectissimè à nobis dicta lacerare, & caninis dentibus arrodere non cessa-
rent; & qui citius reliquorum omnium fructu se expoliari mallent, quām ut leuisimum alicui con-
donarent erratum. Sed quid? Tot amicorum erant interpellationes, qui hoc opus à me quotidiè fla-
gitarent, & propè suo iure postularent, ne hoc meorum studiorum partu eos diutius defraudarem,
& suspensos tenerem; ut improborum, inuidorumq; iniquis morsibus me intempestiis obisci ma-
luerim, quām horum resistere uoluntati. Emisi tandem opus non tam maturum, quām amicorum
precibus, & obsecrationibus efflagitatum. Quorum desiderijs satisfactum à nobis plurimum gau-
deo. Si qua verò erant nimis accelerata, ea sanè longè accuratius in Latinis nostris commentarijs a-
gitata sunt, & discussa. Id quod tunç me maximè solabatur. Quæ si ante me ita deprehendisset Lusi-
tanus, vt nullam in me ostentasset acerbitatem, nullas in optimè munita, firmataq; suas ingessisset
calumnias,

Kali, & Alka
li Arabum.

Kalihistoria.

Lusitani in-
constantia.

Tragum ge-
nuinum.

Author Tra-
gum primus
inuenit.

Lusitani ob-
jectio in Ama-
rantho.

Turpis ac ri-
dendus Lufita-
ni error.

Ruellius & Fu-
chius à Lusi-
tani calúnia
vindicantur.
Calúnia xij.
de minori Se-
do.

Lusitanus re-
prehenditur.

Calumnia re-
felliatur, & A-
mathum hal-
lucinatum ef-
fe ostéditur.

Calúnia xix.
de Cirsio.

Calumnia di-
luitur.

calumnias, & non sua infidelitate in alienas possessiones irrumperet, gratias ei profectò agerem, quod suo studio, & sinceritate hisce nos subleuasset laboribus. Iam verò optima quæq; fœdisimè lacescit, cōnuellit, diripit, & in quibus aliquam veniam mereri poterat eius calumnia, hæc maiori offuscat falso. **D** i x i paulò ante in Trago, quām sua reprehensione turpiter aberrauerit, nunc quoque in Amarantho nihil cautius, & peritus se gerit. Scio in Italica editione Aetium de Amaranthi viribus differentem me citasse in vulgari Amarantho, quum Aetio nil sit aliud Amaranthum, quām Dio scordi Helichrysum. Nec tamen à Lusitano admonitus facilè, & non inuitus quædam reuocare, & omnia pro�us trutinare decreueram in Latinis postea commentarijs: quod & iampridem est factū. At ne Lusitanus vanè contra nos exultet, ac nulli incogitantiæ indulgendum uociferetur, videat ipse quām falsò sibi persuadeat vulgaris vsus Amaranthum esse Chrysocomem. Nam si (vt audio) Græci sermonis peritum se ipsum facit, maximo illi uitio adscribendum fuerit, quod Græcorum verborum vires tam negligenter expenderit. Χρυσός enim Græcis aurum Latinis designat, κέραν verò coma. Adeò vt id sit Græcis χρυσόν, quod Latinis aurea coma. quo manifestè deprehenditur Lusitani inscītia. Quandoquidem cùm vulgari Amarantho spicatus flos insit, non aureus, sed in purpura ardens, quo pacto fieri possit vt rectè is χρυσόν Græcis rectè dicatur, ij dijiudicent, qui Græci sermonis peritiores habentur interpres, quiq; hæc diligentius explorauerunt. Quod autem Chrysocomē flore sit aureo, ut ipsa fert nomenclatio, testis est Plinius libro xxi. cap. viii. vbi sic inquit. Chrysocomē, siue Chrysitis non habet Latinam appellationem, palmi altitudine est, comantibus fulgore auri Corymbis. Quamobrem non solum constabit, quām lubricè lapsus sit Lusitanus, sed quām falsò, ac iniquè accusauerit Ruellium, & Fuchsium. Quippè cùm Chrysocomē, & Amaranthum longè inter se differant, vt clarissimi illi viri rectè norunt, non ab re illis dictum est Amarantho purpureo vim esse adstringentem, siquidem mansa coma, folia, ac etiam radix adstringentem facultatem non obscuram præséferunt. **H** I S A C C E D V N T, quæ in minori Sedo Lusitanus enumerat ita exordiens. At minus Sedum (vt ego opinor) faba crassa, siue faba inuersa herba dicta est, natura frigida, non autem Vermicularis, vt Matthiolus, & alij putant, quia Vermicularis herba sapore acris est, natura verò calida, quæ duo minimè Sedo minori conueniunt, cùm, vt dixi, Sedum minus natura frigidum, vt Maius est. Cæterū & planta ipsa descriptioni in toto respondet, vt iure concludendum sit, vt Faba inuersa, siue crassa dicta minus hoc Semperuium sit. Hæc illius sunt deliramenta. Sed sanè vereor, ne hæc tam crassa, tamq; frigida herba cerebrum ei totum perstigerarit, inuerterit, infatuaueritq; ac Amathum nostrum penitus amentem fecerit. Inquit Dioscorides, Semperuium minus in petris parietinis, & maceris, nec non scrobibus opacis nascitur, caulinis ab vna radice multis, tenuibus, crebrò foliatis, exililibus folijs, rotundis, pinguis, mucronatis, caule à medio emicante, palmum alto, vmbellam, herbidosq; flores, & tenues gerente. Dioscoridi subscribit Plinius libro xxv. cap. xiiii. his uerbis. Minus Semperuium in muris, parietinisq; nascitur, & tegulis fruticosum à radice, & sursumq; ad cacumen, folijs angustis, mucronatis, succosis, palmo alto caule, radix inutilis, quibus maximè omni ex parte refragantur omnes fabariæ illius nota. Quandoquidem Fabæ inuersæ uocate caulinis non insunt tenues, sed crassi, ac pinguis, bicubitales, & quandoque maiores, nec folia quidem exilia, rotundaq; sed magna, lata, ac prælonga, flores in umbella non herbidi, sed plerunque melini, vel in purpuram candicantes. Radice quoque non est inutili, nec superuacua, sed bulboſa pluribus adnatis tuberculis Asphodeli ferè modo. Colore cinereo, cortice lœui, & succo plena ad multa experta. Quæ in uniuersum nota, si cum minoris Sedo historia comparentur, clarissimè demonstrabunt tantum ab illo differre Fabariam, quantum à luscinia coruus. Non enim aliam ob causam Semperuium tam maius, quām minus id sibi nominis ascivit, quām quod perpetuò anno toto virescat, ac viuat. Id quod testatur Theophrastus libro vii. cap. xiiii. de historia Plantarum, quin & Plinius loco nuper citato. Idem præterea affirms plantæ ipsius nomenclatio Græca, Αἴλιον enim Græcis sempiternum designat. Sd hoc naturæ donum Fabariæ minimè largitum videtur, quum autumno pereat tota, & in vniuersum arescat, nec indè celerius repullulet, quām Vere medio. Quod autem Vermicularis dicta, quæ Semperuium minus nulla reclamante nota repræsentat, sapore sit acris, detestantur vniuersi materiæ medicæ studiosi, cùm nullo alio sit sapore, quām acido. Sed cùm fortassè Lusitanus syncero careat gustu, perindè ac iudicio, mirandum sanè non est, si inter acidum, & acrem nullam fecerit differentiam. **D** E C I R S I O hæc habet. Adeò Cirsion nostræ vulgare Buglossæ respondet, vt omnino fatendum sit eandem esse herbam, cuius sententiæ Ruellius quoque patrocinatur, & meritò quia videmus Buglossam aliquando triquetrum habere caulem spinosum, ex cuius floribus nescio quid, vt animaduertenti notum euadet, euanescit, nam in cæteris ita inter se respondent, vt spectanti nulla dubitandi maneat occasio. Proinde Matthiolum in hac re minus benè dixisse crediderim, cum Cirsium alteram herbam à Buglosso esse contendat. Sic Lusitanus ille. Cæterū cùm vulgari Buglosso caulis sit rotundus, non triangulus, ut fortassè per somnium vedit Lusitanus, nec foliola ab imo cernantur, quæ villam rosæ speciem præ se ferant, sed spithama longiora, quin & quod caulis cacumen orbiculatum non sit, nec ibi capitula purpurea, quæ in pappos euanescant, videantur, vulgaris vsus Buglossum Cirsium esse non potest, cui caulem reddidit Dioscorides perpetuò triquetrum non aliquando tantum, & angulos ip-

fos solum aculeatos voluit, & per interualla molles, quibus profecto notis vulgare Buglossum protus deſtituitur. Caule enim eſt, vt diximus, tereti, qui ubique tenuiſſimis aculeis rigeat. Adhac Cirsio capitula requiruntur purpurea, vt etiam preter Diſcoridem fatetur Plinius libro xxvii. cap. viii. quæ in lanuginem dehifcant. At cum vulgare Buglossum nulla vñquam capitula proferat, quæ tandem lanuginem vllam contrahant, ſed flores tantum pūrpureos, nullam p̄r le ferentes capitulo formam, nec unquam lanuginem contrahentem, non video, cur ita ſtolide cediderim vulgare Buglossum legitimum eſt Cirsium, in quo censendo decepti ſunt Ruellius, & eum ſequutus Lusitanus, qui cum ſcriperit e vulgariſ Bugloſſi floribus neſcio quid euaneſcere, ſuam iphiſ vanitatem declarat. Cirsij (vt opinamur) genuini imaginem quis uidere poterit in commentarijs noſtris, quæ uiuum legitimumq; reſerat. Buglossum enim quod paſſim concesſit in vſum, vel Echij ſpecies eſt, vel potius fortalit ipla Lycopis, vt alijs latius explicabimus. R E L I Q V V M eſt, ut ad ea reſpon deam, quibus me falſo in Elleborō accuſat Lusitanus hiſ verbis. Ex iunioribus quoque Matthiolus Senensis nigrum Elleborum albo periculoforem facit, quia ita experientia deprehendit, quum tamen hodie boni practici nigro correpro tanquam Diagredio utantur. His in nos ille. Sed an iure, vel iniuria eos iudices uelim, qui accuratius, quam ille ea perlegerunt, quæ in commentarijs noſtris de utriusq; Ellebori uiribus ſcriplimus, quibusq; in animo ſemper eſt non mentiri. Siquidem ij, ubi nusquam à me ſcriptum repererint, nigrum Veratrum albo eſſe validius, pernicioſiusq; (vt Lusitanus ſomniæſſe uidetur) minimè mihi verendum eſt, quin illum temeritate, ac mendacio accuſaturi ſint. Scripti quidem, scriptis commendatæ Plinium libro x x v. cap. v. Nigrum boues, equos, ſuesq; necare, cum tamē Albo nullo incommodo depaſcantur. Quo fit, vt iniuriā in me reiecerit Lusitanus, quæ non noſtræ, ſed Pliniæ ſunt lectionis. At quum is ad noſtrōs perdeſdos labores inuidentia, ac liuore ſe totum accinxerit, eò coecitatis, amentiæ, inſolentiæq; proceſſit, ut etiam aliorum errata in nos remiſerit, utpote, qui mentiri nunquam erubuerit; non alia opinor cauſa, quam quod uoluerit monimentum ſceleriſ, atque audaciæ ſuæ eſſe in conſpectu oīnium. Haſterus Amathe tuis ineptiſlimis calumnijs ſatis, ſuperq; puto à nobis eſſe reſponſum, atque ita clare, tantaq; luce eas me diluiſſe nunc arbitror, ut ſi vlla in te fuerit ratio, ſi qua probitas, ſi quod etiam ſcientiæ uelitgium, facile ſeu in me, ſeu in alios iſtam ſi poſthac depositurus temeritatem. Eſt quidem, vt diſcas, quid docti ſentiant, priuſquam tam arroganter, tam temerē in eorum labores inſoleſcas. Quinetiam quo pacto eorum ſudoribus poſtius candidē & gratanter fruaris, quam ut eos imperiē laeſtas, & tuis calumnijs obrueas. Etenim non iccirco has vigilias libentissimo animo uſcepimus, vt tu eas obſcures tua inuidentia, ac etiam imperitia. Etenim ſi noſtræ has lucubrationes tibi vſui eſſe nolis, cur talem clandestinum furem te exhibes, ut ſolū tua ſurta commandata alijs eſſe uelis; cetera uero, quæ tua libido ſibi non uendicarit, ea malitiosa ſtudeas opprimere inuidentia? Pateſciām in alijs tuum inſidelem in meis ſcrinij animū. Nunc ſatiſ mihi eſt, ſi tuas contuderim calumnias; quibus ſi tuo quoque iudicio à me eſt ſatiſactum, uehementer tua cauſa gaudeo; ſi in maneaſ, ac perſeuereſ, qualem te eſſe prædicant, certe non omnium iudicium, candor, ac æquabilitas ex yna tua indocta, & præcipiti pendebit malevolentia. Narrat vetuſta gentilitas eos, qui ſe intuliffent magnæ Deoſ ſacrificijs, conſelſim excœcarī, quam quidem cœcitatem illi non tam ad oculos, quam ad mentem referebant. At ego Amathe non te ideo cœcum diſco duetus hac gentilium ſuperſtitione, quod Cibeles alicuius te inſerueris ſacris, ſed ea tantum ratione, ac ſententia (vt tu ipſe iampridem in te experiris) quod à Deo immortali perfidissime deſcifcas. Etenim cum (ut audio) nunc noſtræ religionis te ipsum facias, nunc Iudaicis legibus, ſuperſtitionibusq; te totum addicas, & ita non ſolū in homines, ſed in iſpum Deum Optimum Maximum inſoleſcas, minimè id eſt mirum, ſi à te ipſo quoque deficias, & omni ſtatū mentis dimouearis. Ut non modò in te nulla vigeat pietas, nulla religio, verū & in iſpa medica facultate, quam immeſtō profiteris, plurimū cœcutias. Hinc ego fieri arbitror, ut non ſolū tibi, ſed & ceteris omnibus moleſtissimum, ac infiſtissimum te exhibeas: & tumultuofiſſi- mis mentis furij impulſus modò huc modò illuc agiteris: quin etiam ut tu, qui tamdiu tua impieta- te in diuina cœcutis veritate, nunc nec alios, nec te iſpum in iſpa medica facultate intelligas. Quare nulla mouebo admiratione, ſi tuam obſtinatam detrectes exuere uesaniam. Non id iam animo mecum proponebam, non iccirco tuam reprimere ſum conatus inſanabilem (vt timeo) libidinem, vt te tuæ aliquandò in tanta veritatis luce peneiteat inſanæ, ſed id magis elaborauit, ne tyrones, & huiuſe mediceæ materiæ ſtudioſos tuæ fortiē impedirent calumniae. Nihil tuam Amathe moror Cenſurā, Iudicabunt ſyncerius docti, ac præclarí homines, utrum tu iuſtius me inuaferis, an ego maiori ui te in me temerē irruentem declinauerim, penitusq; profligauerim. Quapropter aut cefla Amathe poſt- hac calumniari, aut tam quæſo non ſiſ ſutilis, & inanis, vt quum reliquorum labores & ſcripta explodas, tu nihil melius afferas; aut, quod vltimum eſt, caue, ne apud eruditos, & aequiſtimos lectores, ac iudices, qui nunquam deerunt, tua inui- dia, & calumnia noſtrum augeant, & amplifi- cent honorem.